
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   40               del  17/03/2022 
 
 

Oggetto: Conferma nomina degli Amministratori di Sistema di ARS ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 e 
del Provvedimento “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 
relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” del 27 novembre 2008 e ss.mm. del 
Garante per la protezione dei dati personali 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento europeo 679/16 “General Data Protection Regulation (GDPR)” in materia di protezione dei dati 

personali nonché il D.Lgs. 196/03 Codice Privacy; 

 

Visto il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27/11/2008, pubblicato nella G.U. n. 300 del 

24/12/2008 e s.m.i., il quale ha richiamato l’attenzione dei Titolari del trattamento sulla rilevanza, specificità e particolare 

criticità del ruolo svolto dall’Amministratore di sistema, richiedendo l’adozione di adeguate cautele volte a prevenire e ad 

accertare eventuali accessi non consentiti ai dati personali, soprattutto quelli realizzati con abuso della qualità di 

Amministratore di sistema; 

 

Richiamato il decreto direttore n. 71 del 18/06/2019 avente ad oggetto “Approvazione documento “Data Protection Policy 

dell’Agenzia regionale di sanità - Modello organizzativo” per il quale l’attribuzione delle relative funzioni deve avvenire previa 

valutazione delle specifiche caratteristiche del soggetto designato, secondo le prescrizioni dell’Autorità Garante;  

 

Considerato che per l’attribuzione delle funzioni di Amministratore di sistema occorre indicare l’elencazione analitica 

degli ambiti di operatività allo stesso consentiti in base al profilo di autorizzazione assegnato;  
 

Dato atto che per le necessità organizzative aziendali sono stati definiti i seguenti ambiti di operatività: 

 Gestione, sicurezza e manutenzione del sistema informatico;  

 Gestione sistemistica delle postazioni di lavoro;  

 Gestione sistemistica, sicurezza e monitoraggio della rete informatica;  

 Gestione sistemistica dei Server aziendali;  

 Back-up e Disaster Recovery;  

 Gestione dei sistemi software e delle basi dati relative agli applicativi in uso;  
 

Dato atto altresì che: 

- tale ruolo può essere svolto da una o più figure interne aventi determinate caratteristiche e competenze 
professionali nominate “Amministratori di sistema”; tale soluzione deve essere adottata al fine di dare continuità al 
sistema informatico di ARS; 

- di confermare come Amministratori di sistema, ai sensi dei Provvedimenti del Garante del 27/11/2008 e del 
25/06/2009, i dipendenti individuati con provvedimento dirigenziale che svolgono le funzioni di gestione e 
manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti (quali ad esempio gli amministratori di dominio 



e di server) nonché le altre figure equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati quali gli 
amministratori di reti e di apparati di sicurezza e gli amministratori di sistemi software complessi, specificando che 
non vi sono ricompresi coloro che solo occasionalmente intervengono sui sistemi di elaborazione e sui sistemi 
software , per es. per scopi di manutenzione a seguito di guasti o malfunzionamenti; 

- verificato che i dipendenti di ruolo Marco Santini, Marco Lastrucci e Matteo Romanelli possiedono i requisiti 
tecnici, professionali e personali da rivestire il ruolo di Amministratori di Sistema per ARS; 

 

Valutate la capacità e l’affidabilità tecnica sotto il profilo della sicurezza dei candidati; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DECRETA 
 

1. di nominare i seguenti dipendenti dell’Agenzia regionale di Sanità: 
 
 Marco Santini, 
 Marco Lastrucci,  
 Matteo Romanelli,  
 
 quali Amministratori di Sistema (in seguito AdS) dell’ARS nei seguenti ambiti di operatività: 
 

 Gestione, sicurezza e manutenzione del sistema informatico;  

 Gestione sistemistica delle postazioni di lavoro;  

 Gestione sistemistica, sicurezza e monitoraggio della rete informatica;  

 Gestione sistemistica dei Server aziendali;  

 Back-up e Disaster Recovery;  

 Gestione dei sistemi software e delle basi dati relative agli applicativi in uso;  
 

2. di affidare loro, previa accettazione, i compiti e responsabilità elencati nel documento di cui all’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di approvare l’allegato B) denominato “Elenco amministratori di sistema” e di pubblicarlo sul sito istituzionale di 

ARS nella sezione “Data protection”; 
 

4. di notificare l'adozione del presente provvedimento ai dipendenti Marco Santini, Marco Lastrucci e Matteo 
Romanelli; 
 

5. di dare comunicazione dell'adozione del presente provvedimento a tutti Dirigenti di ARS interessati e al D.P.O. 
esterno; 
 

6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).  

 
 

Il Direttore 

TURCO LUCIA 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

